
         муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 15 (МБДОУ детский сад № 15) 

Приказ № 229 – о/д 

      от 30.12.2022 г.                                                                        г. Новочеркасск 
 

Об утверждении Перечня 

коррупционно-опасных функций и должностей, 

подверженных коррупционным рискам 

(Оценка коррупционных рисков). 
 

            Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273–ФЗ «О 

противодействии коррупции», в целях организации работы по предупреждению кор-

рупции, в целях выявления условий и обстоятельств (действий, событий), возникаю-

щих в ходе конкретного управленческого процесса, позволяющих злоупотреблять 

должностными, трудовыми обязанностями в целях получения как для должностных 

лиц, так и для третьих лиц в выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или 

услуг имущественного характера, иных имущественных прав вопреки законным инте-

ресам общества и государства 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.  Перечень коррупционно-опасных функций (Приложение № 1). 

1.2.  Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам и Зоны по-

вышенного коррупционного риска (Приложение № 2). 

1.3. Карту коррупционных рисков и комплекс мер по их устранению или ми-

нимизации (Приложение № 3). 

1.4. Перечень типовых ситуаций конфликта интересов и порядок их разреше-

ния в учреждении (Приложение № 4). 

1.5. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склоне-

ния к совершению коррупционных правонарушений. 

2. Социальному педагогу Щепкиной Л.М. - ответственному за реализацию анти-

коррупционной политики в ДОУ, обеспечить ознакомление работников учре-

ждения с содержанием данных документов.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Заведующий                                                                            Е.К.Масютина 

 

С приказом ознакомлены:                            подпись                                     дата 

 

Социальный педагог Щепкина Л.М. 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
к приказу от 30.12.2022г. № 229-о/д  

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ КОРРУПЦИОННО-ОПАСНЫХ ФУНКЦИЙ  
1. Управление государственным имуществом  
2. Подготовка и принятие решений о распределении бюджетных средств 
3. Осуществление государственных закупок для нужд учреждения  
4. Финансово-хозяйственная деятельность учреждения  
5. Осуществление постоянно или временно организационно-распорядительных, или 
административнохозяйственных функций  
6. Хранение и распределение материально-технических ресурсов  
7. Оказание услуг организациям  
8. Предоставление платных образовательных услуг  
9. Процедура приема, перевода и отчисления воспитанников  
10. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам об-
разовательного учреждения государственных и ведомственных наград  
11. Проведение аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой 
должности  
12. Предоставление помещений, территорий и имущества учреждением в аренду  
13. Подготовка документов и принятие решений по оплате труда и выплатах стимули-
рующего характера  
14. Подготовка и подписание платежных и иных финансовых документов  
15. Организация отдыха детей в летний период 
 
 
 
 
 

Приложение 2  
к приказу от 30.12.2022г. № 229-о/д  

 
 
ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПОДВЕРЖЕННЫХ КОРРУПЦИОННЫМ РИСКАМ И 
ЗОНЫ ПОВЫШЕННОГО КОРРУПЦИОННОГО РИСКА 
 
1. Заведующий дошкольного образовательного учреждения  
2. Старший воспитатель  
3. Завхоз  
4. Делопроизводитель  
5. Контрактный управляющий  
6. Воспитатель  
7. Младший воспитатель 
 
Зоны повышенного коррупционного риска 
Организация производственной деятельности 
 - использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, свя-
занных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо его 
родственников 
 - использование в личных целях или групповых интересах информации, полученной 
при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит офи-
циальному распространению Распоряжение финансовыми и материальными ресурса-
ми 
 - планирование и исполнение плана финансово хозяйственной деятельности 
 - формирование фонда оплаты труда, распределение выплат стимулирующего харак-
тера 



 - нецелевое использование бюджетных средств 
 - распоряжение имуществом без соблюдения соответствующей процедуры, преду-
смотренной законодательством 
 - неэффективное использование имущества Привлечение дополнительных источников 
финансирования и материальных средств в виде благотворительности, спонсорской 
помощи, пожертвование для осуществления уставной деятельности 
 - непрозрачность процесса привлечения дополнительных источников финансирования 
и материальных средств (не информированность родителей (законных представите-
лей) о добровольности таких взносов, возможности отзыва от внесения пожертвова-
ний, отсутствие публичной и общедоступной отчетности о расходовании полученных 
средств)  
-использование служебных полномочий при привлечении дополнительных источни-
ков финансирования и материальных средств (в виде давления на родителей со сторо-
ны работников учреждения, членов родительского комитета) 

 
Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказания услуг 

 - отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги 
 - предоставление заведомо ложных сведений о проведении мониторинга цен на това-
ры и услуги;  
- размещение заказов ответственным лицом на поставку товаров и оказание услуг из 
ограниченного числа поставщиков именно в той организации, руководителем отдела 
продаж которой является его родственник;  
- совершение сделок с нарушением установленного порядка и требований закона в 
личных интересах;  
- установление необоснованных преимуществ для отдельных лиц при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг Регистрация имущества и ведение баз данных имуще-
ства 
 - несвоевременная постановка на регистрационный учёт имущества;  
- умышленно досрочное списание материальных средств и расходных материалов с 
регистрационного учёта;  
- отсутствие регулярного контроля наличия и сохранности имущества Принятие на ра-
боту сотрудника 
 - предоставление непредусмотренных законом преимуществ (протекционизм, семей-
ственность) при поступлении на Работу.  
Взаимоотношение с трудовым коллективом 
 - возможность оказания давления на работников; 
 - предоставление отдельным работникам покровительства, возможности карьерного 
роста по признакам родства, личной преданности, приятельских отношений; 
 - демонстративное приближение к руководству учреждения любимцев, делегирование 
им полномочий, не соответствующих статусу;  
- возможность приема на работу родственников, членов семей для выполнения в рам-
ках учреждения исполнительно-распорядительных и административно - хозяйствен-
ных функций  
Обращения юридических, физических лиц 
 - требование от физических и юридических лиц информации, предоставление которой 
не предусмотрено действующим законодательством; 
 - нарушение установленного порядка рассмотрения обращений граждан, организаций  
Взаимоотношения с вышестоящими должностными лицами, с должностными 
лицами в органах власти и управления, правоохранительных органах и различ-
ных организациях 
 - дарение подарков и оказание не служебных услуг вышестоящим должностным ли-
цам, за исключением символических знаков внимания, протокольных мероприятий 
Работа со служебной информацией, документами 
 - попытка несанкционированного доступа к информационным ресурсам  
Составление, заполнение документов, справок, отчетности  



- искажение, сокрытие или предоставление заведомо ложных сведений в отчётных до-
кументах, справках гражданам, являющихся существенным элементом служебной де-
ятельности Проведение аттестации педагогических работников  
- необъективная оценка деятельности педагогических работников, завышение резуль-
тативности труда 
 Оплата труда  
- оплата рабочего времени в полном объёме в случае, когда сотрудник фактически от-
сутствовал на рабочем месте Прием в учреждение 
 - преференции при приеме в учреждение детей сотрудников проверяющих и контро-
лирующих органов 
 - соблюдение норм питания  
- выдача продуктов питания согласно меню-требования 

 
 
 
 
 

 
Приложение 3  

к приказу от 30.12.2022г. № 229-о/д  
 
 
 
 

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ 
 

Карта коррупционных рисков МБДОУ детского сада №15 подготовлена по результа-
там оценки коррупционных рисков в процессах и видах деятельности МБДОУ детском 
саду № 15 (далее – Учреждение), при реализации которых наиболее высока вероят-
ность совершения работниками коррупционных правонарушений как в целях получе-
ния личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением. Выгодой или пре-
имуществом, которые могут быть получены Учреждением или ее отдельными работ-
никами при совершении коррупционного правонарушения, являются: выгода в виде 
денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных иму-
щественных прав в результате злоупотребления служебным положением, дачи взятки, 
получения взятки, злоупотребления полномочиями, коммерческого подкупа либо ино-
го незаконного использования своего должностного положения вопреки законным ин-
тересам общества и государства. Оценка коррупционных рисков является важнейшим 
элементом Антикоррупционной политики Учреждения. Она позволяет обеспечить со-
ответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 
Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение рабо-
ты по профилактике коррупции. Процессы деятельности Учреждения: коррупционно - 
опасная функция («критические точки», при реализации которых наиболее высока ве-
роятность совершения работниками коррупционных правонарушений). Возможные 
коррупционные правонарушения (типовые ситуации). Наименование должностей, свя-
занных с коррупционными рисками. Степень риска. Мероприятия по минимизации 
(устранению) коррупционного риска 
 

№ 

п/п 

Коррупционно - 

опасные пол-

номочия 

Наимено-

вание 

должно-

сти 

Признаки, характеризу-

ющие коррупционное по-

ведение должностного 

лица (риски) 

Степень 

риска 

(низкая, 

средняя, 

высо-

кая) 

Меры по минимизации 

(устранению) коррупци-

онного риска 



1 Организация 

деятельности 

образовательной 

организации 

Заведую-

щий, 

зам.зав по 

АХР 

Использование своих слу-

жебных полномочий при 

решении личных вопросов, 

связанных с удовлетворе-

нием материальных по-

требностей должностного 

лица или его родственни-

ков либо иной личной за-

интересованности. 

Средняя Информационная откры-

тость деятельности образо-

вательной организации. 

Соблюдение утвержденной 

антикоррупционной поли-

тики образовательной ор-

ганизации. Разъяснение 

работникам образователь-

ной организации положе-

ний законодательства о 

мерах ответственности за 

совершение коррупцион-

ных правонарушений. 

2 Использование 

имущества  

Заведую-

щий 

Использование имущества 

(основных средств, мате-

риалов, помещений обра-

зовательной организации) в 

личных целях. 

Наличие у работника пол-

номочий совершить дей-

ствие (бездействие), кото-

рое позволит получить вы-

году физическому, юриди-

ческому лицу, взаимодей-

ствующему с учреждением. 

Средняя Разъяснительная работа с 

ответственными лицами о 

мерах ответственности за 

совершение коррупцион-

ных правонарушений. 

 Разъяснение работникам 

образовательной организа-

ции положений законода-

тельства о мерах ответ-

ственности за совершение 

коррупционных правона-

рушений. 

3 Принятие на ра-

боту сотрудни-

ков 

Заведую-

щий 

Предоставление непреду-

смотренных законом пре-

имуществ (протекционизм, 

семейственность) для по-

ступления на работу в об-

разовательную организа-

цию. 

Низкая Разъяснительная работа с 

ответственными лицами о 

мерах ответственности за 

совершение коррупцион-

ных правонарушений. Про-

ведение собеседования при 

приеме на работу в образо-

вательную организацию. 

4 Работа со слу-

жебной инфор-

мацией 

Заведую-

щий, 

зам.зав по 

АХР 

Использование в личных 

или групповых интересах 

информации, полученной 

при выполнении служеб-

ных обязанностей, если 

такая информация не под-

лежит официальному рас-

пространению. Попытка 

несанкционированного до-

ступа к информационным 

ресурсам. Замалчивание 

информации. 

Средняя Соблюдение утвержденной 

антикоррупционной поли-

тики. Ознакомление с нор-

мативными документами, 

регламентирующими во-

просы предупреждения и 

противодействия корруп-

ции в образовательной ор-

ганизации. Разъяснение 

работникам образователь-

ной организации положе-

ний законодательства о 

мерах ответственности за 

совершение коррупцион-

ных правонарушений. 

5 Работа с обра-

щениями юри-

дических и фи-

зических лиц 

Заведую-

щий Разъ-

яснитель-

ная работа.  

Нарушение установленного 

порядка рассмотрения об-

ращений граждан и юри-

дических лиц. Требование 

от физических и юридиче-

ских лиц информации, 

предоставление которой не 

Низкая Соблюдение установленно-

го порядка рассмотрения 

обращений граждан. Кон-

троль рассмотрения обра-

щений граждан. законода-

тельством РФ. 



предусмотрено действую-

щим 

6 Взаимоотноше-

ния с должност-

ными лицами в 

органах власти и 

органах местно-

го самоуправле-

ния, в право-

охранительных 

органах и других 

организациях 

Заведующий, 

заведующий хо-

зяйством  

Заведую-

щий, 

зам.зав по 

АХР 

Дарение подарков и оказа-

ние неслужебных услуг 

должностным лицам в ор-

ганах власти и управления, 

правоохранительных орга-

нах и различных организа-

циях, за исключением сим-

волических знаков внима-

ния, протокольных меро-

приятий. 

 

Низкая Соблюдение утвержденной 

антикоррупционной поли-

тики образовательной ор-

ганизации.  

Ознакомление с норматив-

ными документами, регла-

ментирующими вопросы 

предупреждения и проти-

водействия коррупции в 

образовательной организа-

ции. 

7 Составление, 

заполнение до-

кументов, спра-

вок, отчетности  

Заведую-

щий, 

зам.зав по 

АХР 

Искажение, сокрытие или 

предоставление заведомо 

ложных сведений в отчет-

ных документах. 

Низкая Организация внутреннего 

контроля за исполнение 

должностными лицами 

своих обязанностей, осно-

ванного на механизме про-

верочных мероприятий. 

Разъяснение работникам 

образовательной организа-

ции положений законода-

тельства о мерах ответ-

ственности за совершение 

коррупционных правона-

рушений. 

8 Принятие реше-

ний об исполь-

зовании бюд-

жетных средств 

и средств от 

приносящей до-

ход деятельно-

сти  

Заведую-

щий 

Нецелевое использование 

бюджетных средств и 

средств, полученных от 

приносящей доход дея-

тельности. 

Низкая Привлечение к принятию 

решений зам.зав по АХР. 

Ознакомление с норматив-

ными документами, регла-

ментирующими вопросы 

предупреждения и проти-

водействия коррупции в 

образовательной организа-

ции. 

Разъяснение работникам 

образовательной организа-

ции положений законода-

тельства о мерах ответ-

ственности за совершение 

коррупционных правона-

рушений. 

9 Регистрация ма-

териальных цен-

ностей и ведение 

баз данных ма-

териальных цен-

ностей Органи-

зация работы по 

контролю за дея-

тельностью об-

разовательной 

организации.  

зам.зав по 

АХР. 

Несвоевременная поста-

новка на регистрационный 

учет материальных ценно-

стей. Умышленно-

досрочное списание мате-

риальных средств и рас-

ходных материалов с реги-

страционного учета. 

Средняя Ознакомление с норматив-

ными документами, регла-

ментирующими вопросы 

предупреждения и проти-

водействия коррупции в 

образовательной организа-

ции. 

10 Осуществление 

закупок, заклю-

чение контрак-

тов и договоров 

на поставку то-

Заведую-

щий 

Расстановка мнимых прио-

ритетов по предмету, объ-

емам, срокам удовлетворе-

ния потребности; опреде-

ление объема необходимых 

Средняя Соблюдение при проведе-

нии закупок товаров, работ 

и услуг для нужд образова-

тельной организации тре-

бований по заключению 



варов, выполне-

ние работ, ока-

зание услуг для 

нужд образова-

тельной органи-

зации  

средств; необоснованное 

расширение (ограничение) 

круга возможных постав-

щиков; необоснованное 

расширение (сужение) кру-

га удовлетворяющей по-

требности продукции; не-

обоснованное расширение 

(ограничение), упрощение 

(усложнение) способ выбо-

ра размещения заказа по 

срокам, цене, объему, осо-

бенностям объекта закуп-

ки, конкурентоспособности 

и специфики рынка по-

ставщиков; размещение 

заказа аврально в конце 

года (квартала); необосно-

ванное затягивание или 

ускорение процесса осу-

ществления закупок; со-

вершение сделок с нару-

шением установленного 

порядка требований закона 

в личных интересах; за-

ключение договоров без 

соблюдения Ознакомление 

с нормативными докумен-

тами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и 

противодействия корруп-

ции в образовательной ор-

ганизации. 

договоров с контрагентами 

в соответствии с федераль-

ными законами. Разъясне-

ние работникам образова-

тельной организации, свя-

занным с заключением 

контрактов и договоров, о 

мерах ответственности за 

совершение коррупцион-

ных правонарушений. не-

обходимых условий кон-

тракта и оговорок относи-

тельно их исполнения; не-

обоснованное завышение 

(занижение) цены объекта 

закупок; необоснованное 

усложнение (упрощение) 

процедур определения по-

ставщика; неприемлемые 

критерии допуска и отбора 

поставщика, отсутствие 

или размытый перечень 

необходимых критериев 

допуска и отбора; неадек-

ватный 

11 Оплата труда  Заведую-

щий 

Оплата рабочего времени 

не в полном объеме.  

Оплата рабочего времени в 

полном объеме в случае, 

когда сотрудник фактиче-

ски отсутствовал на рабо-

чем месте. 

Средняя Создание и организация 

работы комиссии по уста-

новлению стимулирующих 

выплат работникам образо-

вательной организации. 

Использование средств на 

оплату труда в строгом со-

ответствии с Положением 

об оплате труда работни-

ков образовательной орга-

низации. Разъяснение от-

ветственным лицам о ме-

рах ответственности за со-

вершение коррупционных 

правонарушений 

12 Назначение сти-

мулирующих 

выплат и возна-

граждений ра-

ботникам  

Заведую-

щий 

Необъективная оценка дея-

тельности сотрудников, 

установление необосно-

ванных преимуществ при 

назначении выплат, возна-

граждений 

Средняя Создание и организация 

работы комиссии по уста-

новлению стимулирующих 

выплат работникам образо-

вательной организации. 

Разъяснение ответствен-

ным лицам о мерах ответ-

ственности за совершение 

коррупционных правона-

рушений. 

13 Проведение ат-

тестации педаго-

Заведую-

щий 

Необъективная оценка дея-

тельности педагогических 

Средняя Комиссионное принятие 

решения. Разъяснение от-



гических работ-

ников  

работников, завышение 

(занижение) результатив-

ности труда. 

ветственным лицам о ме-

рах ответственности за со-

вершение коррупционных 

правонарушений. 

14 Прием воспи-

танников в обра-

зовательную ор-

ганизацию  

Заведую-

щий 

Предоставление непреду-

смотренных законом пре-

имуществ (протекционизм, 

семейственность) для по-

ступления. 

Низкая Обеспечение открытой ин-

формации о наполняемости 

групп. Соблюдение норма-

тивных документов по во-

просам порядка приема в 

образовательную органи-

зацию. Разъяснение ответ-

ственным лицам о мерах 

ответственности за совер-

шение коррупционных 

правонарушений 

15 Перевод воспи-

танников внутри 

образовательной 

организации  

Заведую-

щий 

Перевод воспитанников в 

ДОУ с нарушением дей-

ствующего законодатель-

ства и локальных актов 

ДОУ 

Низкая Обеспечение открытой ин-

формации о наполняемости 

групп. Соблюдение норма-

тивных документов по во-

просам порядка перевода 

воспитанников внутри об-

разовательной организа-

ции. 

Разъяснение ответствен-

ным лицам о мерах ответ-

ственности за совершение 

коррупционных правона-

рушений. 

16 Создание нерав-

ных условий 

преференций 

детям из обеспе-

ченных семей, из 

семей чиновни-

ков в детском 

саду в ущерб 

иным детям.  

Педагоги Создание неравных усло-

вий для воспитанников 

ДОУ в связи с получением 

выгоды от частного лица 

Низкая Разъяснение ответствен-

ным лицам о мерах ответ-

ственности за совершение 

коррупционных правона-

рушений. 

17 Привлечение 

дополнительных 

финансовых 

средств, связан-

ное с получени-

ем необоснован-

ных финансовых 

выгод за счет 

воспитанника, в 

частности полу-

чение пожертво-

ваний на нужды 

детского сада, 

как в денежной, 

так и в нату-

ральной форме, 

расходование 

полученных 

средств не в со-

ответствии с 

уставными це-

лями 

Заведую-

щий, педа-

гоги 

Незаконное получение фи-
нансовых средств от част-
ного лица, прием денеж-
ных средств наличным пу-
тем или без документов. 

Высокая Информационная откры-
тость деятельности обра-
зовательной организации. 
Публичный отчет ДОУ с 
включением вопросов по 
противодействию корруп-
ции. Проведение анкети-
рования среди родителей 
(законных представите-
лей). Разъяснение ответ-
ственным лицам мер от-
ветственности за соверше-
ние коррупционных право-
нарушений. 

18 Случаи, когда Долж- Предоставление не преду- Низкая Разъяснение ответствен-



родственники - 

члены семьи вы-

полняют в рам-

ках одной обра-

зовательной ор-

ганизации ис-

полнительно -

распорядитель-

ные и админи-

стративно - хо-

зяйственные 

функции 

ностные 

лица - 

члены се-

мьи заве-

дующего, 

зам. зав по 

АХР 

смотренных законом пре-

имуществ (протекционизм, 

семейственность) 

ным лицам мер ответ-

ственности за совершение 

коррупционных правона-

рушений. 



Приложение 4  
к приказу от 30.12.2022г. № 229-о/д  

 

Перечень 

типовых ситуаций конфликта интересов и порядок их разрешения в учреждении 

1. Работник организации А в ходе выполнения своих трудовых обязанностей участвует в 

принятии решений, которые могут принести материальную или нематериальную выгоду лицам, 

являющимся его родственниками, друзьями или иным лицам, с которыми связана его личная заин-

тересованность. 

Пример: работник банка, принимающий решения о выдаче банковского кредита, принимает 

такое решение в отношении своего друга или родственника. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия того решения, 

которое является предметом конфликта интересов. 

2. Работник организации А участвует в принятии кадровых решений в отношении лиц, яв-

ляющихся его родственниками, друзьями или иными лицами, с которым связана его личная заин-

тересованность. 

Пример: руководитель принимает решение об увеличении заработной платы (выплаты пре-

мии) в отношении своего подчиненного, который одновременно связан с ним родственными от-

ношениями. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, кото-

рое является предметом конфликта интересов; перевод работника (его подчиненного) на иную 

должность или изменение круга его должностных обязанностей. 

3. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность ра-

ботника, выполняет или намерен выполнять оплачиваемую работу в организации Б, имеющей де-

ловые отношения с организацией А, намеревающейся установить такие отношения или являю-

щейся ее конкурентом. 

Пример: работник организации, ответственный за закупку материальных средств производ-

ства, осуществляет выбор из ограниченного числа поставщиков. Руководителем отдела продаж 

одного из потенциальных поставщиков является родственник работника организации. 

Пример: работнику организации, обладающему конфиденциальной информацией         о дея-

тельности организации, поступает предложение о работе от организации, являющейся конкурен-

том его непосредственного работодателя. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, кото-

рое является предметом конфликта интересов; рекомендация работнику отказаться от выполнения 

иной оплачиваемой работы. 

4. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность ра-

ботника, выполняет или намерен выполнять оплачиваемую работу в организации Б, являющейся 

материнской, дочерней или иным образом аффилированной с организацией А. 

Пример: работник организации А выполняет по совместительству иную работу               в ор-

ганизации Б, являющейся дочерним предприятием организации А. При этом трудовые обязанно-

сти работника в организации А связаны с осуществлением контрольных полномочий в отношении 

организации Б. 

Возможные способы урегулирования: изменение должностных обязанностей работника; 

отстранение работника от осуществления рабочих обязанностей в отношении материнской, до-

черней или иным образом аффилированной организации; рекомендация работнику отказаться   от 

выполнения иной оплачиваемой работы. 

5. Работник организации А принимает решение о закупке организацией А товаров, являю-

щихся результатами интеллектуальной деятельности, на которую он или иное лицо, с которым 

связана личная заинтересованность работника, обладает исключительными правами. 

Пример: работник организации, оказывающей транспортные услуги населению в сфере об-

щественного транспорта, принимает решение о закупке автоматических средств контроля пасса-

жиров, основанных на технологических разработках, патенты на которые принадлежат работнику. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, кото-

рое является предметом конфликта интересов. 

6. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность ра-



ботника, владеет ценными бумагами организации Б, которая имеет деловые отношения с органи-

зацией А, намеревается установить такие отношения или является ее конкурентом. 

Пример: работник организации А принимает решение об инвестировании средств организа-

ции А. Потенциальным объектом инвестиций является организация Б, ценные бумаги которой 

принадлежат работнику. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, кото-

рое является предметом конфликта интересов; изменение трудовых обязанностей работника; ре-

комендация работнику продать имеющиеся ценные бумаги или передать их в доверительное 

управление. 

7. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность ра-

ботника, имеет финансовые или имущественные обязательства перед организацией Б, которая 

имеет деловые отношения  с организацией А, намеревается установить такие отношения или явля-

ется ее конкурентом. 

Пример: работник организации А имеет кредитные обязательства перед организацией Б, при 

этом в трудовые обязанности работника А входит принятие решений о привлечении заемных 

средств. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, кото-

рое является предметом конфликта интересов; изменение трудовых обязанностей работника; по-

мощь работнику в выполнении финансовых или имущественных обязательств, например, путем 

предоставления ссуды организацией-работодателем. 

8. Работник организации А принимает решения об установлении (сохранении) деловых от-

ношений организации А с организацией Б, которая имеет перед работником или иным лицом, с 

которым связана личная заинтересованность работника, финансовые или имущественные обяза-

тельства. 

Пример: организация Б имеет перед работником организации А долговое обязательство за 

использование товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, на которую 

работник или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность работника, обладает ис-

ключительными правами. При этом                              в полномочия работника организации А вхо-

дит принятие решений о сохранении или прекращении деловых отношений организации А с орга-

низацией Б, в которых организация Б очень заинтересована. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, кото-

рое является предметом конфликта интересов; изменение трудовых обязанностей работника. 

9. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность ра-

ботника, получает материальные блага или услуги от организации Б, которая имеет деловые от-

ношения с организацией А, намеревается установить такие отношения или является ее конкурен-

том. 

Пример: работник организации А, в чьи трудовые обязанности входит контроль за качеством 

товаров и услуг, предоставляемых организации А контрагентами, получает значительную скидку 

на товары организации Б, которая является поставщиком компании А. 

Возможные способы урегулирования: рекомендация работнику отказаться от предоставля-

емых благ или услуг; отстранение работника от принятия решения, которое является предметом 

конфликта интересов; изменение трудовых обязанностей работника. 

10. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность 

работника, получает дорогостоящие подарки от своего подчиненного или иного работника орга-

низации А, в отношении которого работник выполняет контрольные функции. 

Пример: работник организации получает в связи с днем рождения дорогостоящий подарок от 

своего подчиненного, при этом в полномочия работника входит принятие решений о повышении 

заработной платы подчиненным сотрудникам и назначении на более высокие должности   в орга-

низации. 

Возможные способы урегулирования: рекомендация работнику вернуть дорогостоящий 

подарок дарителю; установление правил корпоративного поведения, рекомендующих воздержи-

ваться от дарения/принятия дорогостоящих подарков; перевод работника (его подчиненного) на 

иную должность или изменение круга его должностных обязанностей. 

11. Работник организации А уполномочен принимать решения об установлении, сохранении 

или прекращении деловых отношений организации А с организацией Б, от которой ему поступает 

предложение трудоустройства. 

Пример: организация Б заинтересована в заключении долгосрочного договора аренды про-



изводственных и торговых площадей с организацией А. Организация Б делает предложение тру-

доустройства работнику организации А, уполномоченному принять решение о заключении дого-

вора аренды, или иному лицу, с которым связана личная заинтересованность работника организа-

ции А. 

Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, кото-

рое является предметом конфликта интересов. 

12. Работник организации А использует информацию, ставшую ему известной в ходе выпол-

нения трудовых обязанностей, для получения выгоды или конкурентных преимуществ при совер-

шении коммерческих сделок для себя или иного лица, с которым связана личная заинтересован-

ность работника. 

Пример: работник организации А, занимающейся разведкой и добычей полезных ископае-

мых, сообщает о заинтересованности организации А в приобретении земельных участков владель-

цу этих участков, который является его другом. 

Возможные способы урегулирования: установление правил корпоративного поведения, 

запрещающих работникам разглашение или использование в личных целях информации, ставшей 

им известной в связи с выполнением трудовых обязанностей. 

 

 

 


		2022-12-30T17:51:37+0300
	Масютина Евгения Кимовна




